INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete da Presidência

ATOS ADMINISTRATIVOS

INSTRUÇÃO NORMATIVA IPE SAÚDE Nº 27, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

Altera a Instrução Normativa IPE Saúde nº 03, de 31 de janeiro de
2024, que institui a tabela e orientação técnica de farmaconutrientes
empregados nas internações e atendimentos no Sistema IPE Saúde.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL - IPE SAÚDE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 11 da Lei nº 15.144,
combinado com o art. 5º da Lei Complementar nº 15.145, ambas de 5 de abril de 2018, e conforme o que consta no PROA nº
23/2441-0010913-6,

RESOLVE:

Art. 1º No Anexo I - Tabela de Farmaconutrientes do IPE Saúde, ficam alterados os valores dos seguintes
farmaconutrientes:

I - Código do IPE Saúde: " 1048479-5", descrição: dieta - neocate lcp 400g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unida. Mín.
Fração: 0,5995.

II - Código do IPE Saúde: "1048185-0", descrição: dieta - nutri enteral 1,5 kcal 200ml, Unid. Mín. Fração: fr, Preço
Unid. Mín. Fração: 10,758.

Art. 2º No Anexo I - Tabela de Farmaconutrientes do IPE Saúde, ficam excluídos da tabela, por terem tido a
apresentação descontinuada pelo fabricante, os seguintes farmaconutrientes:

I - Código do IPE Saúde: "1048541-4", descrição: dieta - aptamil proexpert soja 1 400g, Unid. Mín. Fração: g, Preço
Unid. Mín. Fração: 0,16

II - Código do IPE Saúde: "1048325-0", descrição: dieta - ensure 900g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid. Mín. Fração:
0,1288

III - Código do IPE Saúde: "1048168-0", descrição: dieta - forticare 125ml, Unid. Mín. Fração: fr, Preço Unid. Mín.
Fração: 23,23

IV - Código do IPE Saúde: "1048325-0", descrição: dieta - ensure 900g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid. Mín.
Fração: 0,1288

V - Código do IPE Saúde: "1048168-0", descrição: dieta - forticare 125ml, Unid. Mín. Fração: fr, Preço Unid. Mín.

Fração: 23,23

VI - Código do IPE Saúde: "1910636-0", descrição: dieta - fresubin lipid drink 200ml, Unid. Mín. Fração: fr, Preço Unid.
Mín. Fração: 30

VII - Código do IPE Saúde: "1903568-3", descrição: dieta - isosource mix 1000ml, Unid. Mín. Fração: fr, Preço Unid.
Mín. Fração: 66

VIII - Código do IPE Saúde: "1048228-8", descrição: dieta - jevity hical rth 1,5kcal 1000ml, Unid. Mín. Fração: fr, Preço
Unid. Mín. Fração: 85,59

IX - Código do IPE Saúde: "1901376-0", descrição: dieta - l glutamina 10g, Unid. Mín. Fração: sache, Preço Unid. Mín.
Fração: 4,09

X - Código do IPE Saúde: "1048227-0", descrição: dieta - novasource gc hp 1000ml, Unid. Mín. Fração: fr, Preço
Unid. Mín. Fração: 70,76

XI - Código do IPE Saúde: "1048245-8", descrição: dieta - novasource gc tetra slim 200ml, Unid. Mín. Fração: fr,
Preço Unid. Mín. Fração: 22,22

XII - Código do IPE Saúde: "1048372-1", descrição: dieta - novasource ren tetra slim 200ml, Unid. Mín. Fração: fr,
Preço Unid. Mín. Fração: 18,59

XIII - Código do IPE Saúde: "1048381-0", descrição: dieta - nutren 1,0 400g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid. Mín.
Fração: 0,15

XIV - Código do IPE Saúde: "1048385-3", descrição: dieta - nutren junior 400g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid. Mín.
Fração: 0,16

XV - Código do IPE Saúde: "1970128-4", descrição: dieta - nutricomp energy hn mb 1000ml, Unid. Mín. Fração: bols,
Preço Unid. Mín. Fração: 60,5

XVI - Código do IPE Saúde: "1048330-6", descrição: dieta - nutrison advanced diason 1,0kcal tetra pak 1000ml, Unid.
Mín. Fração: ml, Preço Unid. Mín. Fração: 0,04

XVII - Código do IPE Saúde: "1048045-5", descrição: dieta - nutrison energy multifiber 1,5kcal 1000ml, Unid. Mín.
Fração: bols, Preço Unid. Mín. Fração: 74,8

XVIII - Código do IPE Saúde: "1048076-5", descrição: dieta - nutrison multifiber 1,0kcal 1000ml, Unid. Mín. Fração:
bols, Preço Unid. Mín. Fração: 59,4

XIX - Código do IPE Saúde: "1048329-2", descrição: dieta - nutrison multifiber 1,0kcal tetra pak 1000ml, Unid. Mín.
Fração: ml, Preço Unid. Mín. Fração: 0,03

XX - Código do IPE Saúde: "1014326-2", descrição: dieta - nutrison standard 1,0kcal 1000ml, Unid. Mín. Fração: bols,
Preço Unid. Mín. Fração: 39,05

XXI - Código do IPE Saúde: "1048078-1", descrição: dieta - peptamen prebio 400g, Unid. Mín. Fração: bols, Preço
Unid. Mín. Fração: 190,46

XXII - Código do IPE Saúde: "1046665-7", descrição: dieta - resource glutamina 5g, Unid. Mín. Fração: sache, Preço
Unid. Mín. Fração: 8,94

XXIII - Código do IPE Saúde: "1048007-2", descrição: dieta - resource protein 240g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid.
Mín. Fração: 0,52

XXIV - Código do IPE Saúde: "1048547-3", descrição: dieta - sustain energy 450g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid.
Mín. Fração: 0,0636

Art. 3º No Anexo I - Tabela de Farmaconutrientes do IPE Saúde, ficam incluídos na tabela os seguintes
farmaconutrientes:

I - Código do IPE Saúde: "1316467-8", descrição: dieta - aptamil soja 400g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid. Mín.
Fração: 0,1814

II - Código do IPE Saúde: "1202846-0", descrição: dieta - ensure 400g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid. Mín. Fração:
0,2345

III - Código do IPE Saúde: "1980440-7", descrição: dieta - diamax ig 200ml, Unid. Mín. Fração: fr, Preço Unid. Mín.
Fração: 13,86

IV - Código do IPE Saúde: "1315607-1", descrição: dieta - isosource 1,0kcal 400g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid.
Mín. Fração: 0,15

V - Código do IPE Saúde: "1048158-3", descrição: dieta - fortini 400g, Unid. Mín. Fração: g, Preço Unid. Mín. Fração:
0,1519

VI - Código do IPE Saúde: "1982516-1", descrição: dieta - diagmax ig 1000ml, Unid. Mín. Fração: ml, Preço Unid. Mín.
Fração: 0,0473

VII - Código do IPE Saúde: "1903567-5", descrição: dieta - isosource mix 1000ml, Unid. Mín. Fração: ml, Preço Unid.
Mín. Fração: 0,0409

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 20 de dezembro de 2024.

PAULO AFONSO OPPERMANN,

Diretor-Presidente do IPE Saúde.

PAULO AFONSO OPPERMANN
Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre
PAULO AFONSO OPPERMANN
Diretor-Presidente
Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre
Fone: 5132105656

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 16 de dezembro de 2024

Protocolo: 2024001176700

Publicado a partir da página: 56